
弘扬企业家精神 凝心聚力筑高地
4月 27日，由湖南省工业和信息化厅主办、

湖南省企业和工业经济联合会承办的 2022年湖

南企业家活动日暨企业家年会召开。会上表彰

了 2021-2022年度全国优秀企业家及湖南省优

秀企业家，发布了 2022湖南企业 100强、制造业

企业 100强、服务业企业 50强，发布和推广了第

二十三届湖南省企业管理现代化创新成果，公布

了 2022湖南企业社会责任报告发布企业名单。

现将 2021-2022 年度全国优秀企业家、2021-

2022 年湖南省优秀企业家，2022 湖南企业 100

强、制造业企业100强、服务业企业50强，第二十

三届湖南省企业管理现代化创新成果，2022 湖

南企业社会责任报告发布企业名单公布如下。

名次
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

企业名称
湖南钢铁集团有限公司
中国建筑第五工程局有限公司
三一集团有限公司
湖南建工控股集团有限公司
蓝思科技集团
湖南中烟工业有限责任公司
国网湖南省电力有限公司
中国烟草总公司湖南省公司
大汉控股集团有限公司
中联重科股份有限公司
湖南博长控股集团有限公司
中国石化销售股份有限公司湖南石油分公司
中国石油化工股份有限公司长岭分公司
步步高投资集团股份有限公司
湖南省高速公路集团有限公司
长沙银行股份有限公司
湖南五江控股集团有限公司
中车株洲电力机车研究所有限公司
湖南有色金属控股集团有限公司
中国水利水电第八工程局有限公司
长沙市比亚迪汽车有限公司
湖南马上银科技有限公司
中国移动通信集团湖南有限公司
湖南省交通水利建设集团有限公司
中铁城建集团有限公司
中车株洲电力机车有限公司
唐人神集团股份有限公司
华融湘江银行股份有限公司
湖南黄金集团有限责任公司
中石化巴陵石油化工有限公司
湖南永通集团有限公司
湖南博深实业集团有限公司
中国电信股份有限公司湖南分公司
湖南粮食集团有限责任公司
中国石油天然气股份有限公司湖南销售分公司
老百姓大药房连锁股份有限公司
芒果超媒股份有限公司
益丰大药房连锁股份有限公司
湖南省煤业集团有限公司
爱尔眼科医院集团股份有限公司
株洲旗滨集团股份有限公司
鹏都农牧股份有限公司
湖南兰天集团有限公司
五矿资本股份有限公司
金杯电工股份有限公司
安克创新科技股份有限公司
国药控股湖南有限公司
中国铁建重工集团股份有限公司
中国电建集团中南勘测设计研究院有限公司
山河智能装备股份有限公司

营业收入(万元)
21970605
17569640
15456008
12133778
10931462
10726773
10290552
9369362
6753204
6713063
6215798
5374144
4118177
4086796
3949046
3787604
3698745
3622717
3370224
3132415
2886864
2830472
2510348
2447745
2364511
2356155
2174219
2149514
2010631
1997373
1716001
1692297
1688799
1656045
1618451
1569566
1535586
1532631
1522178
1500081
1457272
1430370
1352616
1303124
1283231
1257420
1188471
1170322
1167131
1140766

名次
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

企业名称
中南出版传媒集团股份有限公司
湖南邦普循环科技有限公司
湖南中伟新能源科技有限公司
中国联合网络通信有限公司湖南省分公司
中车株洲电机有限公司
湖南省轻工盐业集团有限公司
湖南省沙坪建设有限公司
中国邮政集团有限公司湖南省分公司
湖南湘江新区发展集团有限公司
湖南佳惠百货有限责任公司
大唐华银电力股份有限公司
长沙中兴智能技术有限公司
特变电工衡阳变压器有限公司
澳优乳业(中国)有限公司
长沙中联重科环境产业有限公司
方正证券股份有限公司
长沙京东翰民贸易有限公司
岳阳林纸股份有限公司
中国航发南方工业有限公司
湖南湘威新材料科技有限公司
长沙格力暖通制冷设备有限公司
湖南裕能新能源电池材料股份有限公司
湖南省茶业集团股份有限公司
株洲市城市建设发展集团有限公司
湖南望新建设集团股份有限公司
湖南长远锂科股份有限公司
湖南省现代农业产业控股集团有限公司
绝味食品股份有限公司
株洲硬质合金集团有限公司
湖南航天有限责任公司
中国能源建设集团湖南火电建设有限公司
湖南金弘再生资源集团有限公司
湖南高岭建设集团股份有限公司
湖南口味王集团有限责任公司
湖南顺天建设集团有限公司
湖南乔口建设有限公司
湖南对外建设集团有限公司
中华联合财产保险股份有限公司湖南分公司
道道全粮油股份有限公司
楚天科技股份有限公司
永兴贵研资源有限公司
长沙水业集团有限公司
水羊集团股份有限公司
际华三五一七橡胶制品有限公司
湖南新长海发展集团有限公司
湖南金荣企业集团有限公司
湖南省国有资产管理集团有限公司
红星实业集团有限公司
天元盛世控股集团有限公司
湖南湘科控股集团有限公司

营业收入(万元)
1133144
1115639
1072476
1056706
1050694
1041957
1029107
1006195
1000162
983701
960331
932713
930436
887327
886171
862120
803479
783805
783299
756999
754868
702668
700474
699198
690032
684117
673434
654862
653064
647718
643738
631616
621054
591333
589115
568565
553562
553368
544947
525987
510335
506688
501012
482125
480390
480000
476974
469433
468808
460761

名次
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

企业名称
湖南钢铁集团有限公司
三一集团有限公司
蓝思科技集团
湖南中烟工业有限责任公司
中联重科股份有限公司
湖南博长控股集团有限公司
中国石油化工股份有限公司长岭分公司
中车株洲电力机车研究所有限公司
湖南有色金属控股集团有限公司
长沙市比亚迪汽车有限公司
中车株洲电力机车有限公司
唐人神集团股份有限公司
湖南黄金集团有限责任公司
中石化巴陵石油化工有限公司
株洲旗滨集团股份有限公司
金杯电工股份有限公司
安克创新科技股份有限公司
中国铁建重工集团股份有限公司
山河智能装备股份有限公司
湖南邦普循环科技有限公司
湖南中伟新能源科技有限公司
中车株洲电机有限公司
湖南省轻工盐业集团有限公司
长沙中兴智能技术有限公司
特变电工衡阳变压器有限公司
澳优乳业(中国)有限公司
长沙中联重科环境产业有限公司
岳阳林纸股份有限公司
中国航发南方工业有限公司
湖南湘威新材料科技有限公司
长沙格力暖通制冷设备有限公司
湖南裕能新能源电池材料股份有限公司
湖南省茶业集团股份有限公司
湖南长远锂科股份有限公司
绝味食品股份有限公司
株洲硬质合金集团有限公司
湖南航天有限责任公司
湖南金弘再生资源集团有限公司
湖南口味王集团有限责任公司
道道全粮油股份有限公司
楚天科技股份有限公司
永兴贵研资源有限公司
水羊集团股份有限公司
际华三五一七橡胶制品有限公司
湖南湘科控股集团有限公司
湖南科伦制药有限公司
圣湘生物科技股份有限公司
湖南金龙科技集团有限公司
奥士康科技股份有限公司
陈克明食品股份有限公司

营业收入(万元)
21970605
15456008
10931462
10726773
6713063
6215798
4118177
3622717
3370224
2886864
2356155
2174219
2010631
1997373
1457272
1283231
1257420
1170322
1140766
1115639
1072476
1050694
1041957
932713
930436
887327
886171
783805
783299
756999
754868
702668
700474
684117
654862
653064
647718
631616
591333
544947
525987
510335
501012
482125
460761
452065
451454
450973
443547
432665

名次
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

企业名称
湘电集团有限公司
恒飞电缆股份有限公司
九芝堂股份有限公司
江南工业集团有限公司
株洲千金药业股份有限公司
株洲联诚集团控股股份有限公司
江麓机电集团有限公司
威胜集团有限公司
酒鬼酒股份有限公司
湖南皇爷实业有限公司
湖南伍子醉实业集团有限公司
湖南宇新能源科技股份有限公司
益海嘉里(岳阳)粮油工业有限公司
湖南科力远新能源股份有限公司
湖南省桂阳银星有色冶炼有限公司
湖南丽臣实业股份有限公司
株洲麦格米特电气有限责任公司
湖南大旺食品有限公司
湖南海利化工股份有限公司
湖南达嘉维康医药产业股份有限公司
湖南梦洁家纺股份有限公司
三诺生物传感股份有限公司
湖南国科微电子股份有限公司
盐津铺子食品股份有限公司
可孚医疗科技股份有限公司
华自科技股份有限公司
湖南尔康制药股份有限公司
湖南中科电气股份有限公司
中车株洲车辆有限公司
中航飞机起落架有限责任公司
株洲宏达电子股份有限公司
郴州市金贵银业股份有限公司
株洲钻石切削刀具股份有限公司
湖南星邦智能装备股份有限公司
地通工业控股集团股份有限公司
湘潭电化集团有限公司
湖南红太阳新能源科技有限公司
株洲天桥起重机股份有限公司
加加食品集团股份有限公司
岳阳东方雨虹防水技术有限责任公司
湖南东信集团有限公司
株洲齿轮有限责任公司
长沙惠科金杨新型显示器件有限责任公司
湖南九典制药股份有限公司
湖南机油泵股份有限公司
亚光科技集团股份有限公司
湖南方盛制药股份有限公司
长高电新科技股份公司
湖南湘江电缆有限公司
科力尔电机集团股份有限公司

营业收入(万元)
432655
404249
378416
375640
366384
365275
350104
347996
341437
324668
322048
320188
315990
305857
289717
274853
273579
270561
270232
259218
246266
236131
232190
228150
227563
226847
223530
219387
216225
207512
200035
198936
198861
191691
188583
188072
185491
177418
175468
174488
169850
166523
166256
162766
162153
158787
156697
152125
150567
143454

2022湖南企业100强名单

2022湖南制造业企业100强名单

名次

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

企业名称

国网湖南省电力有限公司

中国烟草总公司湖南省公司

大汉控股集团有限公司

中国石化销售股份有限公司湖南石油分
公司

步步高投资集团股份有限公司

湖南省高速公路集团有限公司

长沙银行股份有限公司

湖南马上银科技有限公司

中国移动通信集团湖南有限公司

华融湘江银行股份有限公司

湖南永通集团有限公司

湖南博深实业集团有限公司

中国电信股份有限公司湖南分公司

湖南粮食集团有限责任公司

中国石油天然气股份有限公司湖南销售
分公司

老百姓大药房连锁股份有限公司

芒果超媒股份有限公司

益丰大药房连锁股份有限公司

爱尔眼科医院集团股份有限公司

鹏都农牧股份有限公司

湖南兰天集团有限公司

五矿资本股份有限公司

国药控股湖南有限公司

中国电建集团中南勘测设计研究院有限
公司

中南出版传媒集团股份有限公司

营业收入
(万元)

10290552

9369362

6753204

5374144

4086796

3949046

3787604

2830472

2510348

2149514

1716001

1692297

1688799

1656045

1618451

1569566

1535586

1532631

1500081

1430370

1352616

1303124

1188471

1167131

1133144

名次

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

企业名称

中国联合网络通信有限公司湖南省分公司

中国邮政集团有限公司湖南省分公司

湖南湘江新区发展集团有限公司

湖南佳惠百货有限责任公司

方正证券股份有限公司

长沙京东翰民贸易有限公司

株洲市城市建设发展集团有限公司

中华联合财产保险股份有限公司湖南分
公司

长沙水业集团有限公司

湖南新长海发展集团有限公司

湖南金荣企业集团有限公司

湖南省国有资产管理集团有限公司

红星实业集团有限公司

湖南博瑞医药健康产业集团有限公司

湖南申湘汽车星沙商务广场有限公司

湖南电广传媒股份有限公司

中冶长天国际工程有限责任公司

中国能源建设集团湖南省电力设计院有
限公司

太平人寿保险有限公司湖南分公司

湖南兴盛优选电子商务有限公司

中机国际工程设计研究院有限责任公司

恩瑞集团有限公司

湖南省湘水集团有限公司

湖南红海人力资源有限公司

长沙通程实业(集团)有限公司

营业收入
(万元)

1056706

1006195

1000162

983701

862120

803479

699198

553368

506688

480390

480000

476974

469433

456652

445403

433968

419855

394778

370229

337967

300379

297416

295162

289722

263999

1 湖南华菱钢铁股份有限公司

2 三一重工股份有限公司

3 中联重科股份有限公司

4 株洲时代新材料科技股份有限公司

5 岳阳兴长石化股份有限公司

6 湖南电广传媒股份有限公司

7 爱尔眼科医院集团股份有限公司

8 株洲中车时代电气股份有限公司

9 老百姓大药房连锁股份有限公司

10 方正证券股份有限公司

11 中南出版传媒集团股份有限公司

12 威胜控股有限公司

13 华融湘江银行股份有限公司

14 五矿资本股份有限公司

15 国网湖南省电力有限公司

16 株洲天桥起重机股份有限公司

17 湖南湘江涂料集团有限公司

18 江麓机电集团有限公司

19 长安益阳发电有限公司

20 湖南骏泰新材料科技有限责任公司

21 绿之韵生物工程集团有限公司

22 株洲市特种链条股份有限公司

23 中国水利水电第八工程局有限公司

24 衡阳华菱钢管有限公司

25 雪天盐业集团股份有限公司

26 蓝思科技股份有限公司

27 长沙银行股份有限公司

28 中广天择传媒股份有限公司

29 芒果超媒股份有限公司

30 中国航发南方工业有限公司

31 大汉控股集团有限公司

32 鹏都农牧股份有限公司

33 株洲市烟草专卖局（公司）

34 三诺生物传感股份有限公司

35 益丰大药房连锁股份有限公司

36 盐津铺子食品股份有限公司

37 湖南凯美特气体股份有限公司

38 澳优乳业股份有限公司

39 九芝堂股份有限公司

40 圣湘生物科技股份有限公司

41 湖南望新建设集团股份有限公司

42 威胜信息技术股份有限公司

43 湖南柯林瀚特环保科技有限公司

44 郴州恒维电子有限公司

2022湖南服务业企业50强名单

2022湖南企业社会责任报告发布企业名单
（共44家，按企业历年累计发布报告次数排序）

一等奖 （36项）
序号

1
2
3
4
5
6
7

8

9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

32

33

34

35
36

二等奖（64项）
1
2
3
4
5

6

7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64

成果名称
基于全国首家储能集控平台的储能全寿命周期智慧管理
轨道交通装备企业集团基于分层分类的机制改革创新实践
航空制造企业基于生产价值链效能提升的“改善周”探索与实施
水利水电工程全生命周期低碳减排目标下的设计管理
国有平台型企业以资源聚集为核心的智能网联产业培育管理
基础电信企业助力乡村振兴的数字化服务体系建设
冶炼企业全过程成本精细化管理

省级电网企业输电运检数字化转型

国有资本投资公司多层次人才体系构建
烟草商业企业卷烟智能配送服务数字化转型实践
电网企业抽水蓄能电站智慧化调度管理
大型制造企业基于数据中台的存货管控体系建设
助力乡村振兴的“村电共治”体系建设
大型水电企业基于集控中心建设的智慧管理
省级电网企业能源智库数字能力体系建设
大型建筑企业全生命周期快速建造体系的构建与实践
烟草企业流畅体验的智能客服管理
园林施工企业“绿叶红心”基层党组织品牌的创建与培育
市级烟草商业企业保供保畅物流防疫应急体系构建
市级电网企业新一代集控系统的变电设备运行管理提升实践
基于政企战略合作模式的电网建设体系创新与实践
市级烟草商业企业纵深防御的网络安全体系构建与应用
电网企业营销业务风险数字化内控体系构建与实践
基于数字化转型背景下客户服务体系构建
市级烟草企业全员积分精准考核体系构建
市级烟草企业营销服务价值创造管理体系构建
市级供电企业助力乡村振兴管理体系建设
大型钢铁企业绿色发展管理的探索与创新
电网企业老旧库区遗留问题化解体系构建
基于信用评价的卷烟零售客户数字化服务机制构建
高端制造企业芯片支持技术评价与决策管理创新
数字科技型企业构建区域产业金融互动生态，为中小企业提供“精
准”融资服务
大型钢铁企业“零缺陷”特钢产品质量管理
大型暖通制冷设备企业基于自主研发综合信息平台的生产数字化集
控管理
高新技术企业跨国并购固定资产投资本土化管理创新与实践
高端装备制造企业基于多元产业发展的供应链管理创新与实践

地市级烟草商业企业共建共赢的农网流通品牌功能化建设
“菁英工程”青年人才培养管理体系建设实践
电网企业高质量健康管理体系构建与实施
地市电网企业聚焦先进制造业电压暂降的供电服务管理

“双碳”目标下电网企业主导的省域小水电聚合管理
市级烟草商业企业法律风险管理精准融入标准化管理的协同运行体
系构建与实践
电力大数据远程监管高危企业安全生产
特大型发电企业投资项目全过程智能化管理的实践
服务“四个一流”战略目标的省级电网企业专业管理穿透力建设
电信运营商工业互联网服务能力提升实践
综合贸易企业基于风险控制的流程再造
电力产业管理企业“光储充”一体贯通的管理创新
创新全员经营管理体系，助力国有大型制造企业管理升级
面向大型电力建设企业转型发展的科技管理改进探索与实践
多业态集团型企业授权管理体系构建与实施
军工企业基于价值创造的采购管理体系构建
大型国有企业数字化人力资源共享服务体系构建与实施
省级电网企业基于“大中台”的项目投资管理体系构建
省级电网企业电费管理智慧化转型升级
地市级烟草商业企业基于卓越绩效的自我诊断管理体系构建与应用
机载企业多样化需求下的敏捷客服体系建设
基于全流程管控的房地产企业精细管理
市级烟草商业企业现代卷烟零售终端管理体系的构建
国有煤炭企业基于绿色发展理念的改革创新体系构建
省级电网企业基于中长期激励的科技创新成果转化管理改革实践
高端制造企业多体系协同融合的全业务流程优化
风力发电装备“三次物流”精益管理实践
冬奥会智慧融冰供电保障体系构建
市级烟草企业融入乡村振兴的农村营销网络构建
贡献累进型员工管理体系构建与实施
高效联动一体贯通的数字化转型管理体系构建与应用
市级电网企业项目全过程多维精益化管理
高端制造企业全流程管控的固定资产投资业务体系构建与实施
高端乳品企业“三优一体”社会责任体系的搭建与实施
打叶复烤企业基于“MES+”的智能生产管理体系构建与应用
大型发电企业电动机全生命周期动态管理实践
电网企业供电所定员定额数字化管理体系构建与应用
市级供电企业基于“‘三农’供电效能提升”的配电精益管理体系构建
市级供电企业新能源并网服务管理体系构建
基于新时代文明实践中心的智慧供电服务融合管理

“高山上的蒲公英”基层党建品牌打造与实践
市级烟草商业企业“零事故”安全文化体系构建
大型军工企业基于人力资源管理平台的精准管理体系的构建
现代电网建设工程全过程安全智慧管理
地市级烟草商业智慧物流管理体系的构建与应用
新能源车辆装配技能人才梯队培育管理体系构建
大型电网企业聚焦新能源网络安全的大纵深防御体系构建
地市级烟草商业企业基于消费者大数据分析的品牌协同营销管理
科技型企业集团“一体三化”高质量党建品牌的构建与实施
地市级烟草企业互联网涉烟大数据智能研判与监管
施工企业基于装配式建筑的绿色低碳管理
市级烟草商业企业高效协同物流配送体系构建
军工企业精准计量管理体系的构建
大型建筑企业基于安施达平台的安全管理创新
电力企业的媒介形象管理创新
国有企业重组整合下现代制造业子公司管理体系的探索与实践
新能源车辆装配企业学习型团队育成体系构建
中药制剂生产企业基于信息化及智能化的管理创新体系建设
助力乡村振兴的农村电网精准投资管理
地市级烟草企业技术技能人员积分制管理体系构建
大型建筑工程施工企业“融合型”项目管理创新
军工制造型企业信创产业高质量发展管理体系的构建
实现两网共赢发展的全链条防灾减灾与应急管理
国有企业基于战略目标实现的体系化绩效考核体系构建

申报企业
国网湖南综合能源服务有限公司
中车株洲电力机车研究所有限公司
中国航发南方工业有限公司
湖南省湘水集团有限公司
湖南湘江智能科技创新中心有限公司
中国联合网络通信有限公司湖南省分公司
株洲冶炼集团股份有限公司
国网湖南省电力有限公司电力科学研究院、国网湖南省电力有限
公司超高压输电公司
湖南高新创业投资集团有限公司
湖南省长株潭烟草物流有限责任公司
国网湖南省电力有限公司、国网新源湖南黑麋峰抽水蓄能有限公司
三一集团有限公司
国网湖南省电力有限公司株洲供电分公司
国网湖南省电力有限公司水电分公司
国网湖南省电力有限公司经济技术研究院
中建五局第三建设有限公司
湖南省烟草公司长沙市公司
中建五局园林有限公司
湖南省烟草公司邵阳市公司
国网湖南省电力有限公司湘潭供电分公司
国网湖南省电力有限公司
湖南省烟草公司郴州市公司
国网湖南省电力有限公司
湖南省烟草公司永州市公司
湖南省烟草公司娄底市公司
湖南省烟草公司益阳市公司
国网湖南省电力有限公司怀化供电分公司
湖南华菱湘潭钢铁有限公司
国网湖南省电力有限公司娄底供电分公司
湖南省烟草公司株洲市公司
中车株洲电力机车研究所有限公司

联通数字科技有限公司湖南分公司

湖南华菱湘潭钢铁有限公司

长沙格力暖通制冷设备有限公司

株洲时代新材料科技股份有限公司
株洲中车时代电气股份有限公司

湖南省烟草公司长沙市公司
国网湖南省电力有限公司株洲供电分公司
国网湖南省电力有限公司
国网湖南省电力有限公司长沙供电分公司
国网湖南省电力有限公司

湖南省烟草公司株洲市公司

国网湖南省电力有限公司
湖南大唐先一科技有限公司
国网湖南省电力有限公司
中国联合网络通信有限公司湖南省分公司
湖南华菱资源贸易有限公司
湖南电力产业管理公司（湘能集团）
北京汽车股份有限公司株洲分公司
中国电建集团中南勘测设计研究院有限公司
航天凯天环保科技股份有限公司
江南工业集团有限公司
中车株洲电力机车有限公司
国网湖南省电力有限公司
国网湖南省电力有限公司供电服务中心（计量中心）
湖南省烟草公司岳阳市公司
中航飞机起落架有限责任公司
中建信和地产中南区域公司
湖南省烟草公司怀化市公司
湖南省煤业集团资兴实业有限公司
国网湖南省电力有限公司
中国航发中传机械有限公司
中车株洲电力机车研究所有限公司
国网湖南省电力有限公司
湖南省烟草公司娄底市公司
长沙五七一二飞机工业有限责任公司
中车株洲电机有限公司
国网湖南省电力有限公司张家界供电分公司
中国航发中传机械有限公司
澳优乳业（中国）有限公司
湖南烟叶复烤有限公司
湖南华电长沙发电有限公司
国网湖南省电力有限公司
国网湖南省电力有限公司衡阳供电分公司
国网湖南省电力有限公司永州供电分公司
国网湖南省电力有限公司常德供电分公司
湖南省烟草公司张家界市公司
湖南省烟草公司益阳市公司
江麓机电集团有限公司
湖南省电力建设工程质量监督中心站、国网湖南省电力有限公司
湖南省烟草公司岳阳市公司
中车时代电动汽车股份有限公司
国网湖南省电力有限公司湘西供电分公司
湖南省烟草公司邵阳市公司
中车株洲电力机车研究所有限公司
湖南省烟草公司岳阳市公司
五矿二十三冶建设集团有限公司
湖南省烟草公司永州市公司
江麓机电集团有限公司
中湘智能建造有限公司
国网湖南省电力有限公司
中车株洲车辆有限公司
中车时代电动汽车股份有限公司
湖南方盛制药股份有限公司
国网湖南省电力有限公司邵阳供电分公司
湖南省烟草公司衡阳市公司
中交中南工程局有限公司
湖南航天经济发展有限公司
国网湖南省电力有限公司郴州供电分公司
江南工业集团有限公司

主要创造人
谢学渊、李 宁
李东林、刘可安
王南海、戴琳琳
易放辉、黄跃群
谢国富、高培基
欧阳恩山
刘朗明、何献忠

宋兴荣、岳一石

汪学高、吕诚伦
姚利军、王可君
刘永刚、刘海峰
刘 华、黄建峰
姚震宇、陈小武
胡 磊、李 智
周年光、李湘华
陈 勇、王飞云
贺 东、岳 华
童孝义、鲁 新
王 昆、肖纲超
言艳辉、杨 宵
严科辉、王佳茜
高志强、谢平槐
潘继雄、陈建华
幸 勤、廖爱国
唐世明、曾 琦
黄梦琳、谭奥林
李文利、崔先迤
喻维纲
聂 云、罗 凌
陈新田、刘艳雄
彭淼淼、吴正平

雷 鸣

杨建华、刘吉文

王晓彬、陈 逵

刘 军、郭喜文
李 欣、李强辉

贺 东、杨楸姗
廖丽萍、刘安定
许海清、丁介群
邓 铭、黄际元
潘继雄、肖 宇

段学慧、杨鹏飞

谢国胜、王向阳
刘文哲、张 宇
沈志斌、任 浪
欧阳恩山、雷鸣
阳向宏、谭臻鑫
聂 云、刘皎洁
吴 飞、周 慧
熊文清、周轩漾
叶明强、王建华
汤京军、何 娟
陈志新、程 建
王许姣、苏 黎
肖 宇、邓汉钧
邓 杰、刘湘江
吴龙飞、张卫国
张金玉、舒跃辉
李汀桂、倪 飞
周向志、李由顺
谢国胜、单周平
唐喜军、雷 兵
朱建成、陈长春
朱 亮、唐海国
谭耀奇
龙小涛、陈 瑛
卢雄文、刘海礁
全文琪、杨凤祥
唐喜军、雷 兵
吴少虹、罗胜新
邝文宣、胡 孟
张辉林
尹华平
肖德祥、文 松
唐开毅、谢国恒
陈敏捷、赵向新
汪卫国、张俊华
章 梦
黄帅丹、刘稳兵
张恒武、彭凌烟
刘湘江、毛岳胜
周鲔伟、王朝华
张炳烽、罗伟强
王 昆、张光利
张良荣
潘新安、毛岳胜
谢 宇
廖爱国、张 剑
张文辉、谢朝刚
石 拓
于 洋、谢家威
高红梅、胡 晖
肖高华、李龙煊
周伟恩、戴毅文
黄 健、陈精哲
曹 哲
彭正勇、刘仁旭
金前文、廖孟安
张家维、钟向洪
王 玮、肖静波

第二十三届湖南省企业管理现代化创新成果名单

刘可安 中车株洲电力机车研究所有限公司总经理

种衍民 特变电工衡阳变压器有限公司总经理

向文波 三一重工股份有限公司董事长

田卫国 中国建筑第五工程局有限公司董事长

何清华 山河智能装备股份有限公司董事长

王选祥 湖南黄金集团有限责任公司董事长

汪学高 湖南高新创业投资集团有限公司董事长

唐 岳 楚天科技股份有限公司董事长、总裁

戴立忠 圣湘生物科技股份有限公司董事长

张利刚 湖南湘江新区发展集团有限公司董事长

刘朗明 湖南株冶有色金属有限公司董事长

李仲泽 株洲硬质合金集团有限公司董事长

陈 勇 中建五局第三建设有限公司董事长

曾培安 康普药业股份有限公司董事长、总经理

黄帅丹 江麓机电集团有限公司董事长

郑 轶 酒鬼酒股份有限公司总经理

叶 蒙 岳阳林纸股份有限公司董事长

肖志义 湖南五江高科技材料有限公司董事长、总经理

王南海 中国航发南方工业有限公司总经理

申文义 湖南中创化工股份有限公司董事长、总经理

胡祖飞 湖南久日新材料有限公司总经理

张友君 湖南飞沃新能源科技股份有限公司董事长

付胜龙 大汉控股集团有限公司董事长、总裁

徐向平 九芝堂股份有限公司总经理

蒋珍凤 湖南瑶珍粮油有限公司董事长

邓建军 湖南马上银科技有限公司总裁

刘卫东 湖南海利高新技术产业集团有限公司董事长

李铁祥 湖南海弘物流集团有限公司董事长、总裁

廖寄乔 湖南金博碳素股份有限公司董事长

刘武鑫 湖南省郴州建设集团有限公司总经理

夏君山 金杯电工衡阳电缆有限公司总经理

周后葵 株洲九方装备股份有限公司董事长、总经理

赵金秋 湖南湘北水泥有限公司董事长、总经理

许世雄 宇环数控机床股份有限公司董事长

龚小波 湖南农业发展投资集团有限责任公司董事长

曾 辛 威胜电气有限公司总裁

黄晓东 国药控股湖南有限公司总经理

张学武 盐津铺子食品股份有限公司董事长、总经理

刘建军 道道全粮油股份有限公司董事长、总经理

王晓彬 长沙格力暖通制冷设备有限公司总经理

2021-2022年度全国优秀企业家

2021-2022 年湖南省优秀企业家表彰名单

湖 南 省 工 业 和 信 息 化 厅

湖南省企业和工业经济联合会
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